

en Euros

ACTIF	Exercice 2 008			Exercice 2 007	PASSIF	Exercice 2 008	Exercice 2 007
	Brut	Amort.+Prov	Net	Net			
<b>Actif immobilisé :</b>					<b>Fonds associatifs et réserves</b>		
<b>Immobilisations incorporelles</b>	567	134	433	0	<b>Fonds propres :</b>		
Concessions, brevets, licences	567	134	433	0	Fonds associatifs sans droit de reprise	0	0
<b>Immobilisations corporelles</b>	17 087	12 541	4 546	4 412	Ecarts de réévaluation		
Inst. agenc, aménagements	3 217	641	2 576	3 217	Réserves	0	0
Mat.bureau et informatique	13 346	11 812	1 534	950	Report à nouveau	67 151	54 091
Mobilier	524	88	436	0	Résultat de l'exercice	17 563	13 060
<b>Immobilisations financières (1)</b>	1 047		1 047	1 187	<b>Autres fonds propres</b>		
Autres immobilisations financières	1 047		1 047	1 187	Fonds associatifs avec droit de reprise		
					Apports		
					Legs et donation		
					Résultat sous contrôle de tiers financeurs		
<b>TOTAL I</b>	<b>18 701</b>	<b>12 674</b>	<b>6 027</b>	<b>5 600</b>	Subv. d'investisst. sur biens non renouvelables		
<b>Actif circulant :</b>					Provisions réglementées		
Stocks et en-cours					Droit des propriétaires (commodat)		
Av. & actes versés / commandes							
Créances (2)					<b>TOTAL I</b>	<b>84 715</b>	<b>67 151</b>
- Usagers et comptes rattachés	26 869		26 869	41 965	Provisions pour risques et charges	13 244	12 175
- Autres	31 043		31 043	16 222	Fonds dédiés	0	0
Valeurs mobilières de placement	0		0	0	<b>Provisions pour risques et charges II et fonds dédiés</b>	<b>13 244</b>	<b>12 175</b>
Disponibilités	96 166		96 166	76 052	<b>Dettes (3)</b>		
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	<b>142</b>	Emprunt et dettes auprès des étabts de crédit	0	0
					Emprunts et dettes financières diverses	0	4 000
<b>TOTAL II</b>	<b>154 078</b>	<b>0</b>	<b>154 078</b>	<b>134 382</b>	Avances & aptes sur commandes en cours		
					Fournisseurs et comptes rattachés	4 117	1 423
					Dettes fiscales et sociales	58 029	55 232
					Dettes sur immobil. et comptes rattachés		
					Autres dettes	0	0
					<b>Produits constatés d'avance (3)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
					<b>TOTAL III</b>	<b>62 146</b>	<b>60 655</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>172 780</b>	<b>12 674</b>	<b>160 105</b>	<b>139 981</b>	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>	<b>160 105</b>	<b>139 981</b>
(1) Dont à moins d'un an			0	0	(3) Dont à plus d'un an et à moins de cinq ans	0	0
(2) Dont à plus d'un an			0	0	Dont à plus de cinq ans	0	0
					Dont concours banc. cour. & soldes ct.	0	0
<b>Engagements reçus</b>					<b>Engagements donnés</b>		

## Compte de Résultat au 31/12/2008

en Euros

CHARGES		PRODUITS	
Exercice 2007	Exercice 2008	Exercice 2007	Exercice 2008
<b>Charges d'exploitation :</b>		<b>Produits d'exploitation :</b>	
Autres charges externes (*)	54 459	Prestations de services	73 532
Impôts, taxes et versements assimilés	13 237	Ventes autres revues	16 174
Salaires et traitements	1 874 591	Produits des activités annexes	5 246
Charges sociales	77 595	<b>Total prestations</b>	<b>78 778</b>
Dotations aux amortissements, provisions et engagements	1 358	Subventions d'exploitation	249 168
Sur immobilisations : Dotations aux amortissements	1 299	Reprises sur provisions, amortissements et transferts de charges	902
Sur immobilisations : Dotations aux provisions	0	Cotisations	17 706
Sur actif circulant : Dotations aux provisions	1 069	Autres produits	2
Pour risques et charges : Dotations aux provisions	1 044		
Autres charges	471		
<b>TOTAL I</b>	<b>336 334</b>	<b>TOTAL I</b>	<b>346 555</b>
Quote parts de résultat faites en commun II	0	Quote parts de résultat faites en commun II	0
<b>Charges financières</b>		<b>Produits financiers</b>	
Dotations aux amortissements et provisions	0	De participation	2 386
Intérêts et charges assimilés	0	Autres intérêts et produits assimilés	1 156
Charges nettes sur cessions de VMP	0	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	0
<b>TOTAL III</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL III</b>	<b>2 386</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>		<b>Produits exceptionnels</b>	
Sur opérations de gestion (1)	524	Sur opérations de gestion	5 481
Sur opérations de capital	0	Sur opérations de capital	4 317
Dotations aux amortissements et provisions	2 982	Reprises sur provisions et transferts de charges	0
<b>TOTAL IV</b>	<b>524</b>	<b>TOTAL IV</b>	<b>5 481</b>
<b>Impôts sur les sociétés (V)</b>		<b>TOTAL IV</b>	
<b>TOTAL DES CHARGES (I+II+III+IV+V)</b>	<b>336 858</b>	<b>TOTAL DES PRODUITS (I+II+III+IV)</b>	<b>331 286</b>
Engagements à réaliser sur ressources affectées	0	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	0
<b>Soide créditeur : excédent (2)</b>	<b>17 563</b>	<b>Soide débiteur : déficit (2)</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>354 421</b>	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>354 421</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature :</b>		<b>Evaluation des contributions volontaires en nature :</b>	
Charges		Produits	
Secours en nature		Bénévolat	
Mise à disposition gratuite de biens et de services		Prestations en nature	
Personnel bénévole		Dons en nature	
* Y Compris :			
redondances de crédit-bail mobilier	0		
redondances de crédit-bail immobilier	0		
(1) dont charges afférentes à des exercices antérieurs	1 40	(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs	4 000
(2) compte tenu d'un résultat exceptionnel avant impôt de	501	(2) compte tenu d'un résultat exceptionnel avant impôt de	4 957

**Annexe  
aux Comptes Annuels**



<b>Etats financiers du 01/01/2008 au 31/12/2008</b>
---

ANNEXE

### **Règles et Méthodes Comptables**

Les comptes ont été établis en conformité avec le plan comptable général des associations du CRC n°99-01

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- .-continuité de l'exploitation
- .-permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- .-indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

#### *Immobilisations :*

Elles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition).

#### *Amortissements et immobilisations :*

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant la durée de vie prévue des biens selon le mode linéaire.

#### *Créances :*

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### **Changement de méthodes d'évaluation**

Aucun changement d'évaluation n'est intervenu sur l'exercice.

### **Changement de méthodes de présentation**

Le financement de la concertation locative par les bailleurs sociaux a été porté dans la rubrique des subventions sur l'exercice 2008. Cela afin d'être en adéquation avec la notion de subvention et celle d'autorité administrative, deux notions étroitement liées et redéfinies à l'article L 612-4 du code de commerce.

Jusqu'au 31 décembre 2007 ce financement était présenté dans la rubrique des prestations.

Ce changement de présentation n'a aucune incidence sur la résultat.

## Etats financiers du 01/01/2008 au 31/12/2008

## I Tableau des immobilisations

Situations et mouvements Rubrique	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles		567		567
Immobilisations corporelles	15 729	1 358	0	17 087
<i>Terrains</i>			0	
<i>Agenc. aménag. installat</i>	3 217			3 217
<i>Matériel de bureau et informatique</i>	11 988	1 358		13 346
<i>Mobilier</i>	524			524
Immobilisations financières	1 187		140	1 047
<b>TOTAL</b>	<b>16 916</b>	<b>1 925</b>	<b>140</b>	<b>18 701</b>

## II Tableau des amortissements

Situations et mouvements Rubrique	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles		134		134
Immobilisations corporelles	11 316	1 224	0	12 541
<i>Agenc. aménag. installat</i>	244	396		641
<i>Matériel de bureau et informatique</i>	11 038	774		11 812
<i>Mobilier</i>	34	54		88
Immobilisations financières	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>11 316</b>	<b>1 358</b>	<b>0</b>	<b>12 674</b>

## III Tableau des provisions et engagements sur fonds dédiés

Situations et mouvements Rubrique	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Fonds dédiés/subventions	0		0	0
Provisions pour risques et charges	12 175	1 069		13 244
<b>TOTAL</b>	<b>12 175</b>	<b>1 069</b>	<b>0</b>	<b>13 244</b>
Provision pour dépréc. actif	0			0
<b>TOTAL</b>	<b>12 175</b>	<b>1 069</b>	<b>0</b>	<b>13 244</b>

## Etats financiers du 01/01/2008 au 31/12/2008

## IV Etat des comptes de régularisation inclus dans les postes suivants du bilan

## A l'actif :

468700 Produits à recevoir	455	455
<i>cotisations adhérents</i>		
518700 Intérêts courus	2 386	2 386
<i>Intérêts 2008</i>		

## Au Passif :

## Fournisseurs factures non parvenues

408000 Fournisseurs factures non parvenues	16	227
<i>Area</i>		
<i>Reversi cotisations adhérents</i>	211	

## Dettes fiscales et sociales

428200 Dettes provisionnées/congés à payer	18 327	18 327
<i>Congés à payer</i>		
438600 charges sociales/congés à payer	7 192	7 192
<i>Charges sociales/CP</i>		
448200 Charges fiscales/CP	1 279	1 279
<i>Charges fiscales/CP</i>		
448600 Etat charges à payer	1 400	1 400
<i>Taxe formation</i>		

## Etats financiers du 01/01/2008 au 31/12/2008

## V Tableau de suivi des fonds dédiés

## a) Subventions de fonctionnement affectées

Situations	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisations en cours d'exercice	Engagés à réaliser sur nouvelles ressources affect	Fonds restants à engager en fin d'exercice
Ressources	194 000	789400	689400	194 000
NEANT				
TOTAL				

## b) Ressources provenant de la générosité du public, des legs et des donations

Néant

## VI Engagements hors bilan

Néant

## VII Informations complémentaires

Néant



**Philippe LENOIR**  
Commissaire aux comptes  
Expert comptable  
D.E.S. sciences économiques  
**7, place Lionel Terray**  
**38100 Grenoble**  
TEL 04.76.40.15.16  
FAX 04.76.40.11.36  
Courriel : lenoir@club-internet.fr

## Rapport général du commissaire aux comptes sur l'exercice clos le 31 décembre 2008

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008 sur :

- ✓ le contrôle des comptes annuels de l'association « CLCV Union Départementale 38 », tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- ✓ la justification de nos appréciations,
- ✓ les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration en date du mercredi 27 mai 2009. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France à l'exception du point décrit dans le paragraphe suivant. Ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos travaux fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

**Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.**

Inscrit au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de la Région de Lyon/Rhône-Alpes

Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Grenoble

Membre d'une association agréée, le règlement des honoraires par chèque est accepté

SIRET : 352 438 303 000 21 APE : 6920Z



**Philippe LENOIR**  
Commissaire aux comptes  
Expert comptable  
D.E.S. sciences économiques  
**7, place Lionel Terray**  
**38100 Grenoble**  
TEL 04.76.40.15.16  
FAX 04.76.40.11.36  
Courriel : lenoir@club-internet.fr

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués notamment en ce qui concerne les subventions.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

### **Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à GRENOBLE, le 08 juin 2009



**Philippe LENOIR**  
**Commissaire aux comptes**

en Euros

ACTIF	Exercice 2 008			Exercice 2 007	PASSIF	Exercice 2 008	Exercice 2 007
	Brut	Amort.+Prov.	Net	Net			
<b>Actif immobilisé :</b>					<b>Fonds associatifs et réserves</b>		
<b>Immobilisations incorporelles</b>	567	134	433	0	<b>Fonds propres :</b>		
Concessions, brevets, licences	567	134	433	0	Fonds associatifs sans droit de reprise	0	0
<b>Immobilisations corporelles</b>	17 087	12 541	4 546	4 412	Ecarts de réévaluation		
Inst, agenc, aménagements	3 217	641	2 576	3 217	Réserves	0	0
Mat.bureau et informatique	13 346	11 812	1 534	950	Report à nouveau	67 151	54 091
Mobilier	524	88	436	0	Résultat de l'exercice	17 563	13 060
<b>Immobilisations financières (1)</b>	1 047		1 047	1 187	<b>Autres fonds propres</b>		
Autres immobilisations financières	1 047		1 047	1 187	Fonds associatifs avec droit de reprise		
					Apports		
					Legs et donation		
					Résultat sous contrôle de tiers financeurs		
<b>TOTAL I</b>	<b>18 701</b>	<b>12 674</b>	<b>6 027</b>	<b>5 600</b>	Subv. d'investisst. sur biens non renouvelables		
<b>Actif circulant :</b>					Provisions réglementées		
Stocks et en-cours					Droit des propriétaires (commodat)		
Av. & actes versés / commandes							
Créances (2)					<b>TOTAL I</b>	<b>84 715</b>	<b>67 151</b>
- Usagers et comptes rattachés	26 869		26 869	41 965	Provisions pour risques et charges	13 244	12 175
- Autres	31 043		31 043	16 222	Fonds dédiés	0	0
Valeurs mobilières de placement	0		0	0	<b>Provisions pour risques et charges II et fonds dédiés</b>	<b>13 244</b>	<b>12 175</b>
Disponibilités	96 166		96 166	76 052			
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	<b>142</b>	<b>Dettes (3)</b>		
					Emprunt et dettes auprès des étabts de crédit	0	0
<b>TOTAL II</b>	<b>154 078</b>	<b>0</b>	<b>154 078</b>	<b>134 382</b>	Emprunts et dettes financières diverses	0	4 000
					Avances & apctes sur commandes en cours		
					Fournisseurs et comptes rattachés	4 117	1 423
					Dettes fiscales et sociales	58 029	55 232
					Dettes sur immobil. et comptes rattachés		
					Autres dettes	0	0
					<b>Produits constatés d'avance (3)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
					<b>TOTAL III</b>	<b>62 146</b>	<b>60 655</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>172 780</b>	<b>12 674</b>	<b>160 105</b>	<b>139 981</b>	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>	<b>160 105</b>	<b>139 981</b>
(1) Dont à moins d'un an			0	0	(3) Dont à plus d'un an et à moins de cinq ans	0	0
(2) Dont à plus d'un an			0	0	Dont à plus de cinq ans	0	0
					Dont concours banc. cour. & soldes ct.	0	0
<b>Engagements reçus</b>					<b>Engagements donnés</b>		

## Compte de Résultat au 31/12/2008

en Euros

CHARGES	Exercice 2008	Exercice 2007	PRODUITS	Exercice 2008	Exercice 2007
<b>Charges d'exploitation:</b>			<b>Produits d'exploitation :</b>		
Autres charges externes (*)	55 414	54 459	Prestations de services	73 532	130 826
Impôts, taxes et versements assimilés	13 237	11 170	Ventes autres revues		
Salaires et traitements	187 659	174 591	Produits des activités annexes	5 246	16 174
Charges sociales	77 595	70 373			
Dotations aux amortissements, provisions et engagements			<b>Total prestations</b>	<b>78 778</b>	<b>147 000</b>
Sur immobilisations : Dotations aux amortissements	1 358	1 299	<b>Subventions d'exploitation</b>	<b>249 168</b>	<b>166 427</b>
Sur immobilisations : Dotations aux provisions			Reprises sur provisions, amortissements et transferts de charges	902	0
Sur actif circulant : Dotations aux provisions	0	0	Cotisations	17 706	12 330
Pour risques et charges : Dotations aux provisions	1 069	1 044	Autres produits	2	57
Autres charges	1	471			
<b>TOTAL I</b>	<b>336 334</b>	<b>313 408</b>	<b>TOTAL I</b>	<b>346 555</b>	<b>325 813</b>
<b>Quote parts de résultat faites en commun II</b>		<b>0</b>	<b>Quote parts de résultat faites en commun II</b>		<b>0</b>
<b>Charges financières</b>			<b>Produits financiers</b>		
Dotations aux amortissements et provisions			De participation		
Intérêts et charges assimilés	0	0	Autres intérêts et produits assimilés	2 386	1 156
Charges nettes sur cessions de VMP			Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
			Reprises sur provisions et transferts de charges		
<b>TOTAL III</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL III</b>	<b>2 386</b>	<b>1 156</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>			<b>Produits exceptionnels</b>		
Sur opérations de gestion (1)	524	1 835	Sur opérations de gestion	5 481	4 317
Sur opérations de capital	0	2 982	Sur opérations de capital	0	0
Dotations aux amortissements et provisions			Reprises sur provisions et transferts de charges		
<b>TOTAL IV</b>	<b>524</b>	<b>4 817</b>	<b>TOTAL IV</b>	<b>5 481</b>	<b>4 317</b>
<b>Impôts sur les sociétés (V)</b>			<b>TOTAL DES PRODUITS (I+II+III+IV)</b>	<b>354 421</b>	<b>331 286</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (I+II+III+IV+V)</b>	<b>336 858</b>	<b>318 225</b>	<b>Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Engagements à réaliser sur ressources affectées</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Solde débiteur : déficit (2)</b>		
<b>Solde créditeur : excédent (2)</b>	<b>17 563</b>	<b>13 060</b>			
			<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>354 421</b>	<b>331 286</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>354 421</b>	<b>331 286</b>	<b>Evaluation des contributions volontaires en nature :</b>		
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature :</b>			<b>Charges</b>		
<i>Charges</i>			Secours en nature		
Secours en nature			Mise à disposition gratuite de biens et de services		
Mise à disposition gratuite de biens et de services			Personnel bénévol		
Personnel bénévol					
* Y Compris : redevances de crédit-bail mobilier			<b>Produits</b>		
redevances de crédit-bail immobilier	0	0	Bénévolat		
			Prestations en nature		
			Dons en nature		
(1) dont charges afférentes à des exercices antérieurs	140	1 830		4 000	4 060
(2) compte tenu d'un résultat exceptionnel avant impôt de		501		4 957	